
06/10/23, 08:55 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023 - Análise Técnica sobre a Proposta - CB DE OLIVEIRA

Livia dos Santos Vasquez <livia.vasquez@tjam.jus.br>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023 - Análise Técnica sobre a Proposta - CB DE OLIVEIRA
2 mensagens

Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br> 5 de outubro de 2023 às 13:35
Para: dvcop <dvcop@tjam.jus.br>, Djalma Takeshi Souza Ishizawa <djalma.ishizawa@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, Proposta de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 43/2023, (SEI nº 2023/000030566-00) da Licitante classificada sob análise,
Empresa CB DE OLIVEIRA, para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação.

A verificação de adequação da Proposta ao Termo de Referência dará subsídio para a aceitabilidade das ofertas das licitantes.

Sendo assim, questiona-se à DVCOP:

1) O objeto ofertado na Proposta atende ao exigido no Termo de Referência?

2) Se os valores da Proposta Ajustada são iguais ou inferiores aos da Proposta Ajustada?

3) A proposta é exequível nas condições que foi informado?

4) Em eventual não atendimento, existe documento ou informação técnica que possam ser solicitados em diligência visando salvar a proposta?

Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até amanhã, dia 06/10/2023, às 15h.

--

Proposta - Ajustada -CB DE OLIVEIRA.pdf
231K

Djalma Takeshi Souza Ishizawa <djalma.ishizawa@tjam.jus.br> 6 de outubro de 2023 às 08:49
Para: Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>, Karla Rozeana Bau Zarth <karla.zarth@tjam.jus.br>, Thiago Lima dos Santos <thiago.limasantos@tjam.jus.br>, Thais Senra Velloso Zacaron
<thais.velloso@tjam.jus.br>, DVCOP <dvcop@tjam.jus.br>

Prezados,

Após análise técnica das propostas da empresa CB DE OLIVEIRA em cotejo com o respectivo Termo de Referência (TR), verificou-se o exposto na tabela abaixo:

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18b00e8ecf4744ea&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lndftntb0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=18b00e8ecf4744ea&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lndftntb0&safe=1&zw


06/10/23, 08:55 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023 - Análise Técnica sobre a Proposta - CB DE OLIVEIRA

Compara�vo propostas (Cadastrada X Ajustada)
Empresa: CB de OLIVEIRA (PREGÃO 043/2023)

IT Proposta Data TIPO
Valor TAXA DE SERVIÇO ou

DESCONTO (R$) OBS.

1 CADASTRADA 28/09/2023 TAXA DE SERVIÇO (POSITIVA) 10,01
Licitante afirma que cobrará R$ 10,01 por
cada transação

2 AJUSTADA 05/10/2023 DESCONTO 100,00
Licitante afirma que dará R$ 100,00 de
desconto em cada transação

Portanto, conclui-se pelo comparativo acima que a proposta AJUSTADA tem valor inferior ao da Proposta CADASTRADA.

Outrossim, a Divisão de Compras e Operações (DVCOP) informa que a Proposta da empresa CB DE OLIVEIRA ATENDE o TR.

Contudo, torna-se imperativo RATIFICAR junto à licitante sobre exequibilidade do desconto de R$ 100,00 oferecido na Proposta Ajustada.

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]


